
Legislativní rada vlády 

Č. j.: 622/11 

V Praze dne 24. června 2011 

  Výtisk č.: 

 

 

S t a n o v i s k o 

 

Legislativní rady vlády k návrhu zákona o specifických zdravotních službách 

___________________________________________________________________ 

 

I. 

K celkovému zaměření návrhu 

 

 Účelem návrhu zákona je, v návaznosti na současně předkládaný návrh 

zákona o zdravotních službách, vymezit ty zdravotní služby, u nichž je třeba 

s ohledem na jejich specifičnost stanovit zvláštní právní úpravu. Jedná se konkrétně 

o úpravu specifických zdravotních služeb, jako je asistovaná reprodukce, sterilizace, 

kastrace, změna pohlaví transsexuálních pacientů, psychochirurgické výkony, 

genetická vyšetření, odběry krve a jejích složek a léčba krví a jejími složkami nebo 

ověřování nových metod, které dosud nebyly v klinické praxi na živém člověku 

zavedeny, a lékařské ozáření. Návrh zákona dále upravuje problematiku 

posudkových zdravotních služeb a vydávání zdravotních posudků, včetně posudků 

pracovně lékařských služeb a posuzování nemocí z povolání. Návrh zákona upravuje 

také výkon ochranného léčení. 

 

II. 

Vztah k právu EU 

 

Návrh zákona zapracovává do právního řádu České republiky  

 směrnici Rady 97/43/EURATOM ze dne 30. června 1997, o ochraně zdraví osob 

před riziky vyplývajícími z ionizujícího záření v souvislosti s lékařským ozářením 

a o zrušení směrnice 84/466/EURATOM, 



 2 

 směrnici Rady 89/391/EHS ze dne 12. června 1989 o zavádění opatření pro 

zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví zaměstnanců při práci. 

 

Návrh zákona je s právem EU částečně slučitelný.Po zapracování připomínek 

v uvedených v části IV. tohoto stanoviska bude návrh zákona s právem EU plně 

slučitelný. 

 

III. 

Způsob projednání návrhu 

 

Návrh zákona byl projednán v připomínkovém řízení, jehož výsledky jsou 

uvedeny v předkládací zprávě a v části V. předloženého materiálu.  

 

S ohledem na rozhodnutí předložit návrhy zákonů vládě do konce května 

2011, tj. o měsíc dřív, než ukládal Plán legislativních prací vlády, neproběhlo podle 

předkladatele řádné vyhodnocení připomínek vzešlých z meziresortního 

připomínkového řízení a návrh zákona je podle předkladatele předložen s rozpory,  

a to s  těmito připomínkujícími místy: Ministerstvem zahraničních věci, Ministerstvem 

obrany, Státním úřadem pro jadernou bezpečnost, Národním bezpečnostním 

úřadem, Úřadem na ochranu osobních údajů, Hlavním městem Praha, Jihočeským 

krajem, krajem Vysočina a zmocněnkyní vlády pro lidská práva. Na svých nepřijatých 

připomínkách podstatné povahy setrval i Veřejný ochránce práv; na některých 

připomínkách rovněž setrvala Českomoravská konfederace odborových svazů. 

 

Návrh zákona byl doručen vládě k projednání dne 20. června 2011 

v odpoledních hodinách a z důvodu časové naléhavosti nebyl projednán pracovními 

komisemi Legislativní rady vlády. Legislativní rada vlády návrh zákona projednala na 

svém mimořádném zasedání dne 24. června 2011. 

 

IV. 

Návrh změn 

 

Legislativní rada vlády doporučuje návrh zákona o specifických zdravotních 

službách upravit takto: 



 3 

 

K § 3 

1. V odstavci 1 na konec písmene a) doplnit slovo „nebo“. 

2. V odstavci 1 písm. b) slova „v případě potřeby“ nahradit slovy „pokud jde 

o potřebu“. 

3. V odstavci 4 písm. c) slova „ve věku od 18 do 35 let” nahradit slovy „, která 

dovršila věk 18 let a nepřekročila věk 35 let,” a slova „ve věku od 18 do 40 let” 

nahradit slovy „, který dovršil věk 18 let a nepřekročil věk 40 let”. 

 

K § 6 

V odstavci 1 větě první slova „nejvýše však do 55 let věku” nahradit slovy  

„, pokud její věk nepřekročil 55 let” a ve větě druhé za slovo „Žádost“ vložit slova 

„páru žádajícího o umělé oplodnění“. 

 

K § 7  

V odstavci 1 písm. a) slova „podle zákona o lidských tkáních a buňkách,“ vypustit. 

 

K § 8 

1. V odstavci 2 větě první slovo „vysloví“ nahradit slovem „udělí “ a slovo „vysloven“ 

nahradit slovem „udělen“. 

2. V odstavci 3 větě první slova „s nimi vyslovila“ nahradit slovy „k nim udělila“  

a  ve větě druhé slovo „Vyslovení“ nahradit slovem „Udělení“.  

 

K § 9 

1. V odstavci 1 větě druhé slova „vysloví souhlas“ nahradit v obou případech slovy 

„udělí souhlas“. 

2. V odstavci 2 větě první slova „vyslovení souhlasu“ nahradit slovy „udělení 

souhlasu“. 

3. V odstavci 4 větě první slova „Výzva se považuje za doručenou, pokud si ji 

adresát převezme, nebo uplynutím“ nahradit slovy „Výzva je doručena dnem, kdy 

ji adresát převezme, jinak se považuje za doručenou uplynutím“ a slova 

„o uložení výzvy“ nahradit slovy „o jejím uložení“. 



 4 

4. V odstavci 5 větě druhé za slovo „souhlas“ vložit čárku, slovo „osvědčují“ nahradit 

slovem „osvědčující“ a za slova „odeslání písemné výzvy“ vložit slova 

„neplodnému páru,“. 

 

K § 13 

1. V  odstavci 1 slova „staršímu 18 let” nahradit slovy „, který dovršil věk 18 let” 

a slova „s provedením sterilizace vysloví písemný souhlas“ nahradit slovy 

„k provedení sterilizace udělí písemný souhlas“. 

2. V odstavci 2 úvodní části ustanovení slova „a nezletilému“ nahradit slovy „nebo 

nezletilému“. 

3. V  odstavci 3 písm. a) slovo „sterilizace“ nahradit slovem „sterilizaci“. 

4. V  odstavci 3 písm. b) slovo „sterilizace“ nahradit slovy „o sterilizaci“. 

5. V  odstavci. 5 před slovo „během“ vložit slovo „avšak“. 

6. V odstavci 8 větě první slova „vyslovení souhlasu“ nahradit slovy „udělení 

souhlasu“. 

 

K § 14 

Slova „staršímu 21 let” nahradit slovy „, který dovršil věk 21 let”. 

 

K § 15 

1. V odstavci 1 větě třetí slova „vyslovením souhlasu“ nahradit slovy „udělením 

souhlasu“.  

2. V odstavci 2 slova „s tím“ nahradit slovy „k tomu“ a slova „vyslovili písemný 

souhlas“ nahradit slovy „udělili písemný souhlas“. 

 

K § 17 

1. V odstavci 2 úvodní části ustanovení slova „staršímu 25 let, který” nahradit slovy 

„, který dovršil věk 25 let a který”, čárku na konci písmene b) nahradit středníkem 

a závěrečnou část ustanovení uvést v tomto znění: „skutečnost, že pacient trvá 

na provedení kastrace, se uvede v žádosti podle odstavce 3 nebo 4.“. 

2. Doplnit odstavec 6 a uvést jej v tomto znění: 

„(6) K žádosti podle odstavců 3 až 5 žadatel doloží opis z evidence Rejstříku 

trestů“. 

 



 5 

 

K § 18 

1. V  odstavci 1 písm. f) slova „a etiky“ vypustit. 

2. V odstavci 3 větě první slovo „a“ nahradit čárkou a za slova „sexuálně motivovaný 

trestný čin“ vložit slova „, a opis z evidence Rejstříku trestů“. 

3. V  odstavci 4 větě třetí za slova „odst. 5“ vložit čárku. 

4. V odstavci 7 před slovo „během“ vložit slovo „avšak“. 

5. V odstavci 10 větě první slova „vyslovení souhlasu“ nahradit slovy „udělení 

souhlasu“. 

 

K § 19 

Slova „s tím“ nahradit slovy „k tomu“ a slovo „vyslovili“ nahradit slovem 

„udělili“. 

 

K § 21 

V  odstavci 3 úvodní části ustanovení slova „staršímu 18 let” nahradit slovy „, 

který dovršil věk 18 let”. 

 

K § 22 

1. V odstavci 1 písm. g) slova „a etiky“ vypustit. 

2. V odstavci 7 před slovo „během“ vložit slovo „avšak“. 

3. V odstavci 10 větě první slova „vyslovení souhlasu“ nahradit slovy „udělení 

souhlasu“. 

 

K § 23 

1. Dosavadní ustanovení označit jako odstavec 1 a slova „s tím“ nahradit slovy 

„k tomu“ a slovo „vyslovil“ nahradit slovem „udělil“. 

2. Doplnit odstavec 2  a uvést jej v tomto znění:  

„(2) O provedení změny pohlaví vydá poskytovatel pacientovi potvrzení.“. 

 

K § 24 

1. V odstavci 2 úvodní části ustanovení slova „staršímu 18 let” nahradit slovy „, který 

dovršil věk 18 let,”. 



 6 

2. V odstavci 3 úvodní části ustanovení slova „staršímu 18 let,” nahradit slovy 

„, který dovršil věk 18 let a”. 

 

K § 25 

1. V odstavci 1 písm. f) slova „a etiky“ vypustit. 

2. V odstavci 7 před slovo „během“ vložit slovo „avšak“. 

3. V odstavci 10 větě první slova „vyslovení souhlasu“ nahradit slovy „udělení 

souhlasu“. 

 

K § 26 

Slova „s tím“ nahradit slovy „k tomu“  a slovo „vyslovili“ nahradit slovem 

„udělili“. 

 

K § 29 

V odstavci 1 větě první  slova  „s tím“ nahradit slovy „k tomu“ a slova  „vyslovily 

prokazatelný souhlas“ nahradit slovy „udělili prokazatelný souhlas“. 

 

K § 31 

1. V odstavci 2 písm. a) slovo „s odběrem vyslovit“ nahradit slovem „k odběru udělit“  

a na konec textu písmene a) doplnit slova „; tím není dotčeno ustanovení 

§ 35 zákona o zdravotních službách,“. 

2. V odstavci 3 za slova „její zákonný zástupce“ vložit slova „; tím není dotčeno 

ustanovení § 35 zákona o zdravotních službách“. 

 

K § 33 

1. V odstavci 3 větě třetí  slova „jsou poskytovatelé“ nahradit slovy  „jsou pouze 

poskytovatelé, kteří hodlají modifikace již zavedených metod použít při 

poskytování zdravotních služeb“. 

2. V odstavci 4 písm. a) slovo „dal“ nahradit slovem „udělil“. 

3. V odstavci 5 písm. c) slova „vyslovili s ověřováním“ nahradit slovy „udělili 

k ověřování“ a tečku na konci písmene nahradit středníkem a na samostatný 

řádek doplnit závěrečnou část ustanovení a uvést ji v tomto znění: „tím není 

dotčeno ustanovení § 35 zákona o zdravotních službách.“. 

 



 7 

 

K § 36 

1. Vložit nový odstavec 1 a uvést jej v tomto znění: 

„(1) Ministerstvo udělí poskytovateli povolení k ověřování nezavedené metody, 

jestliže učiní závěr, že  

a) předmětem ověřování nezavedené metody jsou nové postupy podle § 33 

odst. 1,  

b) ověřování nezavedené metody je  účelné, a 

c) poskytovatel je k ověřování nezavedené metody způsobilý.“. 

V návaznosti na to dosavadní odstavce 1 až 6 označit jako odstavce 2 až 7, 

a to včetně odkazů na ně. 

2. V dosavadním  odstavci 3 písm. a) slova „k jejímuž ověřování byl udělen souhlas“ 

vypustit. 

3. V dosavadním  odstavci 6 slova „nebo neudělení“ vypustit. 

 

K § 40 

1. V  odstavci 3 slovo „správního“ vypustit a za slovo „je“ vložit slovo „pouze“. 

2. V odstavci 4 úvodní části ustanovení slova „na svých internetových stránkách“ 

nahradit slovy „způsobem umožňujícím dálkový přístup“.  

 

K § 43 

1. V odstavci 1 větě druhé za slova „nebo zdravotního stavu“ vložit slova „podle § 42 

odst. 1“. 

2. V odstavci 2 větě druhé slova „podle věty druhé“ nahradit slovy „podle věty první“. 

3. V odstavci 6 slova „v odstavci 4“ nahradit slovy „v odstavci 5“. 

 

K § 44 

1. V  odstavci 2 písm. a) před slova „jde-li“ vložit slovo „a“. 

2. V odstavci 3 čárku před slovy „a které“ vypustit. 

 

K § 47 

1. V odstavci 2 závěrečné části ustanovení slova „uvedenou ve větě první“ nahradit 

slovy „podle věty první“. 

2. V  odstavci 3 čárku na konci písmene b) nahradit středníkem. 



 8 

3. V  odstavci 5 větě první slovo „odstavec“ nahradit slovem „odstavce“. 

 

K § 49  

V odstavci 1 písmeno b) vypustit a v návaznosti na to písmena c) až e) označit 

jako písmena b) až d). 

 

K § 51 

V odstavci 4 slova „posuzování zdravotní způsobilosti, včetně lékařských 

prohlídek, žáků střední školy nebo studentů vyšší odborné školy“ nahradit slovy 

„posuzování zdravotní způsobilosti žáků střední školy nebo studentů vyšší odborné 

školy, včetně lékařských prohlídek“.  

 

K § 59 

Odstavec 2 uvést v tomto znění: 

„(2) Vstupní lékařskou prohlídku hradí osoba ucházející se o zaměstnání. 

Zaměstnavatel hradí vstupní lékařskou prohlídku, pokud uzavře s uchazečem 

o zaměstnání pracovněprávní nebo obdobný vztah, nestanoví-li jiný právní předpis 

jinak.“. 

  

K § 60  

Poznámkou pod čarou č. 15 uvést v tomto znění: 

„15) Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, 

v znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 393/2006 Sb., o zdravotní způsobilosti, veznění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších     předpisů. 

Zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve 

znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 103/2005 Sb., o zdravotní způsobilosti k vojenské činné službě.“. 

 

K § 62 

V poznámce pod čarou č. 16 vypustit slova: 

„Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve 

znění pozdějších předpisů. 



 9 

Vyhláška č. 103/2005 Sb., o zdravotní způsobilosti k vojenské činné službě.“. 

 

K § 63 

V  odstavci 1 slova „odst. 1 osobu“ nahradit slovem „osobu“. 

 

K § 66 

1. V odstavci 1 písm. d) slovo „být“ nahradit slovem „trvat“. 

2. V odstavci 2 písm. a) za slovo „místo“ vložit čárku. 

3. V odstavci 6 slova „na svých internetových stránkách“ nahradit slovy „způsobem 

umožňujícím dálkový přístup“. 

4. V odstavci 7 větě první slova „tím, že pověří některého“ nahradit slovy „tak, že 

rozhodne z moci úřední o tom, že posuzování nemocí z povolání bude vykonávat 

některý“. 

 

K § 70 

V odstavci 5 větě druhé „na svých internetových stránkách“ nahradit slovy 

„způsobem umožňujícím dálkový přístup“. 

 

K § 71 

 V odstavci 1 písm. a) slova „na svých internetových stránkách“ nahradit slovy 

„způsobem umožňujícím dálkový přístup“.  

 

K § 75 

 V odstavci 3 úvodní části ustanovení slova „se udělí “ nahradit slovy „udělí 

ministerstvo“. 

 

K § 76 

1. V odstavci 1 úvodní části ustanovení slovo „obsahuje“ nahradit slovy „musí dále 

obsahovat“. 

2. V odstavci 2 písm. c) slova „podnik nebo“ vypustit. 

 

K § 77 

V odstavci 3 slova na svých internetových stránkách“ nahradit slovy 

„způsobem umožňujícím dálkový přístup“. 



 10 

 

K § 78 

1. V odstavci 1 slova „na svých internetových stránkách“ nahradit slovy „způsobem 

umožňujícím dálkový přístup“.  

2. V odstavci 2 větě druhé za slovo „Změny“ vložit slovo „údajů“. 

 

K § 87 

 V odstavci 3 slova „kdy nastala skutečnost uvedená v odstavci 2 písm. a), b) 

nebo c)“ nahradit slovy „kdy skutečnost uvedená v odstavci 2 nastala“. 

 

K § 90 

1. V odstavci 1 písmeno m) uvést v tomto znění: 

„m) v rozporu s § 47 odst. 3 písm. a) nepředloží příslušnému správnímu orgánu 

na základě jeho výzvy doplněné podklady nebo nedodrží určenou lhůtu,“. 

2. V  odstavci 3 písm. c) číslo „4“ nahradit číslem „5“. 

 

K § 94  

Větu třetí nahradit větou „Nezávislým odborníkům a členům komisí přísluší 

náhrada prokázaných jízdních výdajů.“. 

 

K § 95 

Nadpis přesunout nad označení paragrafu. 

 

K § 96 

1. V odstavci 1 větě první slova „uprav en“ nahradit slovem „upraven“ a slova  

„ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona“ vypustit. 

2. Odstavec  3 uvést v tomto znění: 

 „(3) Poskytovatel může při dodržení postupu podle § 9 odst. 2 zajistit likvidaci 

zmrazených lidských embryí vzniklých přede dnem nabytím účinnosti tohoto 

zákona, pokud již uplynula lhůta nejméně 10 let od jejich vytvoření.“. 

 

K § 98 

1. Dosavadní odstavce 3 až 5 označit jako odstavce 1 až 3. 

2. Odstavec 1 (nesprávně označený jako odstavec 3) uvést v tomto znění: 



 11 

 „(1) Pracovnělékařské služby lze poskytovat podle dosavadních právních 

předpisů upravujících poskytování závodní preventivní péči nejdéle po dobu 

1 roku ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. Tím není dotčena povinnost 

zaměstnavatele hradit závodní preventivní péči v rozsahu stanoveném pro 

pracovnělékařské služby podle tohoto zákona, a to ode dne nabytí účinnosti 

tohoto zákona.“.   

3. Odstavec 2 (nesprávně označený jako odstavec 4) uvést v tomto znění: 

„(2) Pokud přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona bylo zažádáno 

o vydání lékařského posudku a nebyl dosud vydán, postupuje se při jeho vydání 

podle tohoto zákona.“. 

 

K § 99 

V odstavci 3 větě první slova „ v příloze Seznam středisek nemocí z povolání, 

která nemoci z povolání uznávají, vyhlášky č. 342/1997 Sb., kterou se stanoví postup 

při uznávání nemocí z povolání a vydává seznam zdravotnických zařízení, která tyto 

nemoci uznávají“ nahradit slovy „v příloze k vyhlášce č. 342/1997 Sb.“ a slova „ke 

dni“ nahradit slovy „do dne“. 

 

K § 100 

Nadpis nad paragrafem nahradit slovem „Účinnost“ a nadpis pod paragrafem 

vypustit. 

 

K důvodové zprávě 

1. Číslování stránek důvodové zprávy navázat na číslování stránek vládního návrhu 

zákona. 

2.  Do zvláštní části důvodové zprávy doplnit k § 2 vysvětlení vztahu zákona 

o specifických zdravotnických službách k zákonu o zdravotních službách. 

3. Důvodovou zprávu upravit tak, aby odpovídala vládou schválenému návrhu 

zákona. 

 

K rozdílové tabulce 

Do rozdílové tabulky promítnout změny předloženého návrhu zákona 

schválené vládou. 

 



 12 

V. 

Závěr 

 

 Legislativní rada vlády doporučuje vládě   s c h v á l i t   návrh zákona 

o specifických zdravotních službách a přijmout k němu usnesení vlády a v něm 

stanovit: 

 

 „V l á d a 

 

I.  s c h v a l u j e   návrh zákona o specifických zdravotních službách, 

s úpravami podle připomínek obsažených ve stanovisku Legislativní rady vlády 

 a podle závěrů vlády; 

 

II. u k l á d á   ministru zdravotnictví vypracovat konečné znění vládního 

návrhu zákona podle bodu I tohoto usnesení; 

 

III. p o v ě ř u j e  

1. předsedu vlády předložit vládní návrh zákona podle bodu I a II tohoto 

usnesení předsedkyni Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky k dalšímu 

projednání s upozorněním, že tento návrh se týká členství České republiky 

v Evropské unii,  

2. ministra zdravotnictví, aby odůvodnil vládní návrh zákona v Parlamentu 

České republiky.“.  

 

 

 

 

 

 

JUDr.  Jiří  P o s p í š i l 

ministr spravedlnosti  

a předseda Legislativní rady vlády 

 


